PROJETO DE LEI Nº       103    /03.

Dispõe sobre a obrigatoriedade da construção de bicicletários, em instituições públicas ou privadas e dá outras providências.

Artigo 1º - Será obrigatória a destinação de espaço e a instalação de suporte próprio para bicicletas em estacionamentos de estabelecimentos públicos e privados, tais como:

I – shopings centers;
II – supermercados;
III – agências e postos bancários;
IV – estabelecimentos de ensino;
V – clubes, teatros, cinemas e demais locais destinados à cultura e ao lazer;
VI – repartições públicas;
VII – hospitais e clínicas de saúde;
VIII – órgãos da administração pública direta e indireta e,

IX – centros comerciais.

Parágrafo Único - O suporte próprio para bicicletas de que trata este artigo, denominado bicicletário, consiste em uma barra para afixação de correntes e cadeados de proteção ou ganchos adequados ao levantamento das mesmas, conforme a disponibilidade de espaço do estabelecimento.
Artigo 2º - O espaço destinado às bicicletas, dentro dos estacionamentos de que trata o parágrafo único, do artigo 1º, do presente diploma legal, terá a seguinte proporção: para cada 100 (cem) automóveis – 03 (três) bicicletas.

Artigo 3º - A Prefeitura Municipal de Araraquara somente fornecerá licença para construção aos estabelecimentos que se encaixarem nas categorias elencadas nos incisos do artigo primeiro desta lei, quando no projeto constar área reservada para o bicicletário.

Artigo 4º - A execução das instalações dos bicicletários deverá ocorrer no prazo máximo de 150 (cento e cinqüenta) dias a contar da publicação desta lei.

Artigo 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de sessões, 30 de setembro de 2003.

           EDMILSON DE NOLA SÁ
         Vereador
ABRR/